



CITTÀ DI RAGUSA

Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: Variazione ed assestamento generale del Bilancio 2014 (proposta di deliberazione di Giunta Municipale n. 475 del 20.11.2014).	N. 78
	Data 27.11.2014

L'anno duemilaquattordici addì ventisette del mese di novembre alle ore 17.45 e seguenti, presso l'Aula Consiliare di Palazzo di Città, alla convocazione in sessione urgente di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI	PRES	ASS	CONSIGLIERI	PRES	ASS
1) LA PORTA ANGELO (TERRITORIO)	X		16) BRUGALETTA DAVIDE (MSS)		X
2) MIGLIORE VITA (U.D.C.)	X		17) DISCA SEBASTIANA (MSS)	X	
3) MASSARI GIORGIO (P.D.)	X		18) STEVANATO MAURIZIO (MSS)	X	
4) TUMINO MAURIZIO (P.D.L.)	X		19) SPADOLA FILIPPO (MSS)	X	
5) LO DESTRO GIUSEPPE (RG. DOMANI)		X	20) LEGGIO GIANLUCA (MSS)	X	
6) MIRABELLA GIORGIO (IDEE per RG)	X		21) ANTOCI FRANCA (MSS)	X	
7) MARINO ELISABETTA (Gruppo Misto)		X	22) SCHININA' LUCA (MSS)	X	
8) TRINGALI ANTONIO (MSS)		X	23) FORNARO DARIO (MSS)	X	
9) CHIAVOLA MARIO (MEGAFONO)	X		24) DIPASQUALE SALVATORE (MSS)	X	
10) IALACQUA CARMELO (MOV.CITTA')	X		25) LIBERATORE GIOVANNI (MSS)	X	
11) D'ASTA MARIO (P.D.)		X	26) NICITA MANUELA (Gruppo Misto)		X
12) IACONO GIOVANNI (PARTEC.)	X		27) CASTRO MIRELLA (Partecipiamo)	X	
13) MORANDO GIANLUCA (MOV. CIV. JB)		X	28) GULINO DARIO (MSS)	X	
14) FEDERICO ZAARA (MSS)	X		29) PORSENNA MAURIZIO (MSS)	X	
15) AGOSTA MASSIMO (MSS)	X		30) SIGONA GIOVANNA (MSS)	X	
PRESENTI	23		ASSENTI		7

Visto che il numero degli intervenuti è legale per la validità della riunione, assume la presidenza il Presidente Dott. Giovanni Iacono, il quale con l'assistenza del Segretario Generale del Comune, Dott. Vito V. Scalogna dichiara aperta la seduta.

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore III, Dott. Marco Cannata, sulla deliberazione di G.M. n. 475 del 20.11.2014

Il Dirigente del Settore III
Dott. Marco Cannata

Ragusa, lì 20.11.2014

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria Dott. Marco Cannata, sulla deliberazione di G.M. n. 475 del 20.11.2014

Il Responsabile di Ragioneria
Dott. Marco Cannata

Ragusa, lì 20.11.2014

Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 55, comma 5° della legge 8.6.1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Ragusa, lì

Parere favorevole espresso dal Segretario Generale in ordine alla legittimità, Dott. Vito V. Scalogna, sulla deliberazione di G.M. n. 475 del 20.11.2014

Ragusa, lì 20.11.2014

Il Segretario Generale
Dott. Vito V. Scalogna

IL CONSIGLIO

Premesso che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 31 luglio 2014 è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2014 ed il Bilancio Pluriennale 2014/2016 e che con deliberazione n.48 del 3.07.2014 è stato approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2015/2016, incluso l'Elenco annuale per l'anno 2014;

Visto il P.E.G. approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 347 dell'8 agosto 2014 e successive variazioni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 18.06.2014 con cui è stato approvato il rendiconto dell'esercizio finanziario 2013;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale di riconoscimento dei debiti fuori Bilancio n. 68 del 20.20.2014;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 18.11.2014 di variazione al Bilancio di Previsione 2014;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 18.11.2014 di ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e presa d'atto del permanere degli equilibri di Bilancio 2014;

Tenuto conto della deliberazione di Giunta Municipale n. 474 del 20.11.2014 che approva la proposta di modifica del Programma Triennale delle Opere Pubbliche, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 3.07.2014;

Considerato che occorre procedere alla variazione generale di assestamento, che deve essere deliberata dall'Organo Consiliare entro il 30 novembre 2014, come previsto dall'art. 175 comma 8 del TUEL;

Considerata la necessità, espressa da alcuni dirigenti, di apportare variazioni al P.E.G. loro assegnato;

Tenuto conto della variazioni necessarie, a seguito di modifiche della previsione sulle poste di entrata e di spesa del Bilancio di Previsione, anche a seguito di specifici finanziamenti esterni;

Preso atto della necessità di modificare il finanziamento di alcuni interventi inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2015/2016, inizialmente programmato con l'accensione di nuovi mutui e precisamente :

- "Manutenzione straordinaria di vie e piazze", di cui al n.34 dell'Elenco annuale 2014 degli interventi del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2015/2016, il cui finanziamento si modifica da mutuo per complessivi € 600.000,00 a oneri di urbanizzazione per € 370.000,00, destinazione avanzo di amministrazione disponibile per € 100.000,00, proventi sanzioni CdS per € 130.000,00;
- "Lavori di ampliamento della rete fognaria di C.da Brusciè", di cui al n. 33 dell'Elenco annuale 2014 degli interventi del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2015/2016, il cui finanziamento si modifica da mutuo per complessivi € 300.000,00 a destinazione di avanzo di amministrazione disponibile per € 300.000,00;
- "Antica Masseria C.da Brusciè", di cui al n. 3 dell'Elenco annuale 2014 degli interventi del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2015/2016, il cui finanziamento si modifica da "Oneri di Urbanizzazione" per complessivi € 300.000,00 a mutuo per € 300.000,00;

Visto l'allegato prospetto contabile (Allegato A), che è parte integrale e sostanziale del presente atto, nel quale si elencano le operazioni di variazione e di assestamento generale del Bilancio di Previsione 2014, di cui ai precedenti punti;

Rilevato che, con le suddette operazioni di Assestamento generale, viene mantenuto il pareggio di bilancio;

Tenuto conto del parere favorevole espresso dalla 4^a Commissione Consiliare "Risorse" nella seduta del 27.11.2014;

Tenuto conto del parere favorevole espresso a maggioranza dal Collegio dei Revisori dei Conti, in data 26.11.2014, con il parere non favorevole espresso nella stessa data dal Dott. Alberto De Petro, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato B);

Udita la relazione dell'Assessore al Bilancio, Dott. Stefano Martorana;

Tenuto conto della discussione di che trattasi riportata nel verbale di seduta di pari data, che qui si intende richiamato;

Visto l'art. 175 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Visto l'art. 20 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto lo Statuto comunale;

Visto l'art. 48 del D.Lgs 267/2000;

Visto l'art. 12, 1° comma della L.R. n. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

Con **18** voti favorevoli, **7** voti contrari (cons. Laporta, Massari, Tumino, Lo Destro, Mirabella, Chiavola, D'Asta), **1** astenuto (cons. Ialacqua), dei **26** consiglieri presenti su **25** votanti, come accertato dal Presidente con l'ausilio dei consiglieri scrutatori Sigona, Nicita e Chiavola, assenti i consiglieri Migliore, Marino, Tringali e Morando

DELIBERA

- 1)** di approvare la operazioni di variazioni di entrata e di spesa relative al Bilancio di Previsione 2014, così come riportati nel prospetto allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A);
- 2)** di modificare la fonte di finanziamento dei seguenti interventi inseriti nell'Elenco annuale 2014 del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2015/2016 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 3 luglio 2014:
 - "Manutenzione straordinaria di vie e piazze", di cui al n.34 dell'Elenco annuale 2014 degli interventi del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2015/2016, il cui finanziamento si modifica da mutuo per complessivi € 600.000,00 a oneri di urbanizzazione per € 370.000,00, destinazione avanzo di amministrazione disponibile per € 100.000,00, proventi sanzioni CdS per € 130.000,00;
 - "Lavori di ampliamento della rete fognaria di C.da Brusce", di cui al n. 33 dell'Elenco annuale 2014 degli interventi del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2015/2016, il cui finanziamento si modifica da mutuo per complessivi € 300.000,00 a destinazione di avanzo di amministrazione disponibile per € 300.000,00;
 - "Antica Masseria C.da Brusce", di cui al n. 3 dell'Elenco annuale 2014 degli interventi del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2015/2016, il cui finanziamento si modifica da "Oneri di Urbanizzazione" per complessivi € 300.000,00 a mutuo per € 300.000,00;

3) di dare atto che il presente atto è coerente con il rispetto degli equilibri del Bilancio 2014;

4) di dare atto che sono stati resi i pareri di cui all'art. 49 del T.U.E.L., approvato con D.lgs 267/2000;

Dopo la superiore votazione, l'Assessore Stefano Martorana chiede l'immediata esecutività dell'atto, per rispetto dei termini di legge ed assunzione dei provvedimenti conseguenti, ed il Presidente, dopo aver posto in votazione per alzata e seduta tale richiesta (scrutatori i conss. Sigona, Nicita e Chiavola), con l'esito seguente: consiglieri presenti e votanti 26, voti favorevoli 26, assenti i conss. Migliore, Marino, Tringali e Morando, proclama l'esito della votazione, dichiarando l'atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12, 2° comma della L.R. n. 44/91 e successiva modifiche e integrazioni.

- **Parte integrante: Prospetto Contabile di Variazione e Assestamento Generale del Bilancio (Allegato A), Parere del Collegio dei Revisori dei Conti (Allegato B);**
- **Allegato: Deliberazione di Giunta Municipale n. 475 del 20.11.2014 (Allegato C).**

RP/MLB

Letto, approvato e sottoscritto.

IL CONSIGLIERE ANZIANO
Sig. Angelo Laporta

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Dott. Giovanni Iacono

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Vito Scalogna

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio il
.....**11 DIC 2014**..... e rimarrà affissa fino al.....**27 DIC 2014**..... per quindici giorni consecutivi.
Con osservazioni/senza osservazioni

11 DIC 2014

IL MESSO COMUNALE
IL MESSO NOTIFICATORE
(Salonia Francesco)

Ragusa, li.....

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITA' DELLA DELIBERA

☒ Certifico che la deliberazione è stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91.

Ragusa, li

27 NOV 2014

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Vito V. Scalogna

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è rimasta affissa all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal.....**11 DIC 2014**..... al.....**27 DIC 2014**.....
Con osservazioni / senza osservazioni

IL MESSO COMUNALE

Ragusa, li.....

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE

Vista l'attestazione del messo comunale, certifico che la presente deliberazione, è rimasta affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno.....**11 DIC 2014**..... ed è rimasta affissa per quindici giorni consecutivi decorrenti dal.....**11 DIC 2014**..... senza opposizione.

IL SEGRETARIO GENERALE

Ragusa, li.....

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

☐ Certifico che la deliberazione è divenuta esecutiva, dopo il decimo giorno della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE

Ragusa, li.....

CITTA' DI RAGUSA

Per Copia conforme da servizi amministrativi.

11 DIC 2014

Ragusa, li



IL SEGRETARIO GENERALE

IL FUNZIONARIO AMM. VO C.S.
(Dott.ssa Maria Rosaria Scalone)

Parte integrante e sostanziale
allegata alla delibera consiliare
N. 28 del 22/11/2014

PROP. VARIAZ. NUMERO 16 DEL 20-11-2014 su COMPETENZA

Descrizione

ASSESTAMENTO 2014

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 2 VARIAZIONE

"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive						
E/U	Cod. Bilancio	Descrizione	Iniziale Di cui proposte prec.	Stanziamento	ENTRATE	USCITE
E	00000000	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	6.791.522,77 Di cui proposte prec.	9.395.352,18 0,00	300.000,00	9.695.352,18
E	00000000	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	6.791.522,77 Di cui proposte prec.	9.395.352,18 0,00	100.000,00	9.495.352,18
E	1010052	IMPOSTA DI SOGGIORNO	400.000,00 Di cui proposte prec.	400.000,00 0,00	20.000,00	420.000,00
E	1010110	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO E DI LIQUIDAZIONE	100.000,00 Di cui proposte prec.	100.000,00 0,00	40.000,00	71.730,00
E	1010150	INVM	2.000,00 Di cui proposte prec.	2.000,00 0,00	32.000,00	34.000,00
E	1010200	ADDITIONALE ENERGIA ELETTRICA	5.000,00 Di cui proposte prec.	5.000,00 0,00	3.000,00	8.000,00
E	1020350	TOSAP	440.411,67 Di cui proposte prec.	440.411,67 0,00	20.000,00	460.411,67
E	2011010	ALTRI CONTRIBUTI STATALI	1.535.327,36 Di cui proposte prec.	1.535.327,36 0,00	50.000,00	1.585.327,36
E	2022131	ASSEGNAZIONE REGIONALE MINORI A RISCHIO DI DEVIANZA N.CASE-FAMIGLIA	122.000,00 Di cui proposte prec.	122.000,00 0,00	-22.000,00	100.000,00
E	2022135	ASSEGNAZIONE REGIONALE DISABILI PSICHICI	654.000,00 Di cui proposte prec.	654.000,00 0,00	-308.711,39	345.288,61
E	2042150	ALTRI CONTRIBUTI REGIONALI	0,00 Di cui proposte prec.	0,00 0,00	64.001,49	54.651,49
E	3012500	AMMENZE E VIOLAZIONI ALLE NORME DI CIRCOLAZIONE STRADALE (50% VINCOLATO)	1.031.058,00 Di cui proposte prec.	2.203.168,00 0,00	349.008,02	2.546.127,02
E	3012530	PROVENTI PARCHEGGI A PAGAMENTO	85.000,00 Di cui proposte prec.	85.000,00 0,00	37.145,00	122.145,00

E	3012000	RETTE FREQUENZA ASIILI NIDO	120.000,00 Di cui proposta prec.	120.000,00 0,00	10.000,00		130.000,00
E	3012000	PROVENTI FRUIZIONE CASTELLO DONNAFUGATA	320.000,00 Di cui proposta prec.	320.000,00 0,00	20.000,00		340.000,00
E	3024100	FITTI REALI DI LOCALI AD USO ABITAZIONE	70.000,00 Di cui proposta prec.	70.000,00 0,00	1.000,00		71.500,00
E	3024251	PROVENTI IMPIANTI EOLICI	0,00 Di cui proposta prec.	0,00 0,00	70.000,00		40.000,00
E	4035302	CONTRIBUTI DELLA REGIONE IN MATERIA URBANISTICA	587.744,03 Di cui proposta prec.	1.481.130,83 0,00	31.44.357,58		4.625.488,06
E	5036050	ASSUNZIONI DI MUTUI CASSA DD.PP. X OO.PP.	900.000,00 Di cui proposta prec.	900.000,00 0,00	700.000,00		300.000,00
U	1010103	PRESTAZIONI DI SERVIZI	781.674,01 Di cui proposta prec.	784.370,13 0,00		-28.000,00	736.370,13
U	1010601	PERSONALE	10.240.402,31 Di cui proposta prec.	10.226.402,31 0,00		-140.680,71	10.085.721,60
U	1010603	PRESTAZIONI DI SERVIZI	2.308.091,47 Di cui proposta prec.	2.247.131,47 0,00		100.000,00	2.347.131,47
U	1010611	FONDO DI RISERVA	231.477,00 Di cui proposta prec.	181.477,00 0,00		20.000,00	201.477,00
U	1030101	PERSONALE	2.733.858,00 Di cui proposta prec.	2.744.508,00 0,00		-9.535,00	2.734.973,00
U	1030102	ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME	211.180,00 Di cui proposta prec.	198.180,00 0,00		28.959,02	228.139,02
U	1030103	PRESTAZIONI DI SERVIZI	69.434,00 Di cui proposta prec.	78.984,00 0,00		4.000,00	82.984,00
U	1030107	IMPOSTE E TASSE	167.280,00 Di cui proposta prec.	167.280,00 0,00		-13.188,40	154.091,60
U	1040503	PRESTAZIONI DI SERVIZI	1.707.062,50 Di cui proposta prec.	1.532.062,50 0,00		2.000,00	1.534.062,50
U	1040505	TRASFERIMENTI	358.300,00 Di cui proposta prec.	299.965,72 0,00		10.740,00	310.705,72
U	1050102	ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME	66.000,00 Di cui proposta prec.	66.000,00 0,00		-2.600,00	63.400,00
U	1050103	PRESTAZIONI DI SERVIZI	62.000,00 Di cui proposta prec.	50.000,00 0,00		4.100,00	54.100,00

U	1050203	PRESTAZIONI DI SERVIZI	77.600,00 Di cui proposte prec.	87.420,00 0,00		-1.500,00	85.920,00
U	1070103	PRESTAZIONI DI SERVIZI	300.000,00 Di cui proposte prec.	300.000,00 0,00		20.000,00	320.000,00
U	1080103	PRESTAZIONI DI SERVIZI	271.132,25 Di cui proposte prec.	271.132,25 0,00		80.000,00	351.132,25
U	1090402	ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME	7.131.500,00 Di cui proposte prec.	7.021.500,00 0,00		25.000,00	7.046.500,00
U	1090503	PRESTAZIONI DI SERVIZI	13.350.500,00 Di cui proposte prec.	13.305.500,00 0,00		54.851,49	13.360.151,49
U	1100101	PERSONALE	1.602.051,86 Di cui proposte prec.	1.602.051,86 0,00		768,00	1.602.819,86
U	1100203	PRESTAZIONI DI SERVIZI	1.046.749,80 Di cui proposte prec.	1.038.449,80 0,00		-1.000,00	1.037.449,80
U	1100403	PRESTAZIONI DI SERVIZI	8.580.417,34 Di cui proposte prec.	8.250.902,23 0,00		100.523,97	8.351.426,20
U	1100405	TRASFERIMENTI	1.844.400,00 Di cui proposte prec.	1.815.128,00 0,00		-298.211,39	1.518.916,61
U	1110202	ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME	27.000,00 Di cui proposte prec.	27.000,00 0,00		1.500,00	28.500,00
U	1110403	PRESTAZIONI DI SERVIZI	20.000,00 Di cui proposte prec.	4.938,70 0,00		1.000,00	5.938,70
U	1110702	ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME	5.800,00 Di cui proposte prec.	3.100,00 0,00		-500,00	2.600,00
U	2010501	ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI	5.358.865,03 Di cui proposte prec.	5.528.865,03 0,00		-170.000,00	5.358.865,03
U	2030105	ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE, ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE	109.132,25 Di cui proposte prec.	109.132,25 0,00		100.000,00	209.132,25
U	2040505	ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE, ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE	0,00 Di cui proposte prec.	0,00 0,00		22.000,00	22.000,00
U	2050201	ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI	790.000,00 Di cui proposte prec.	1.190.000,00 0,00		3.149.000,00	4.339.000,00
U	2080101	ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI	80.000,00 Di cui proposte prec.	80.000,00 0,00		694.357,23	774.357,23
U	2090101	ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI	815.000,00 Di cui proposte prec.	835.000,00 0,00		-600.000,00	235.000,00

U	2090401	ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI	330.000,00	6.630.000,00	20.000,00	6.650.000,00
			Di cui proposte prec.	0,00		
U	2100105	ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE, ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE	0,00	0,00	40.247,14	40.247,14
			Di cui proposte prec.	0,00		
SALDI						
Differenza Entrate - Uscite					3.216.831,35	
					0,00	

Uscite

Equilibri di parte corrente

Entrata Titolo I-II-III	272.274,12
Spesa Titolo I	-38.973,02
	311.247,14

Equilibri di parte c/capitale

Entrata Titolo IV	
Spesa Titolo II	3.144.357,23
Entrata - Spesa	3.255.604,37
Mutui	-111.247,14
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	-600.000,00
	400.000,00
Destinazione delle Entrate I-II-III	-311.247,14
Equilibrio della variazione	311.247,14
	0,00





COMUNE DI RAGUSA
REVISORI DEI CONTI

Parte integrante e sostanziale
allegata alla delibera consiliare
N. 78 del 22/11/2014

PROT. N° 91509 DEL 27/11/2014

→ Al Presidente del Consiglio Comunale

p.c. Al Responsabile Finanziario

p.c. All'Assessore al Bilancio

Sede

Oggetto: parere del Collegio dei Revisori alla proposta di variazione e assestamento del bilancio di previsione 2014.

Il Collegio dei Revisori

Vista la richiesta del Dirigente del settore III, prot. n° 89767 del 20 novembre 2014, relativa alla proposta di deliberazione di G.M. n. 475 del 20/11/2014 avente ad oggetto "variazione ed assestamento generale del bilancio di previsione 2014", dove si richiede di esprimere il parere ai sensi dell'art. 239, 1° comma lett. b), p. 2 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che la summenzionata proposta si può così sintetizzare:

VARIAZIONE PARTE CORRENTE			
DESCRIZIONE	IMPORTO	DESCRIZIONE	IMPORTO
Maggiori Entrate	€ 631.255,51	Maggiori Spese	€ 454.242,48
Minori Entrate	-€ 358.981,39	Minori Spese	-€ 493.215,50
Tot. Entrate Correnti	€ 272.274,12		-€ 38.973,02
		Avanzo Variaz. Parte Corrente	311.247,14 €

M
Lu
AS

VARIAZIONE PARTE INVESTIMENTI			
DESCRIZIONE	IMPORTO	DESCRIZIONE	IMPORTO
Maggiori Entrate	€ 3.144.357,23	Maggiori Spese	€ 4.025.604,37
Minori Entrate	-€ 600.000,00	Minori Spese	-€ 770.000,00
Tot. Entr. Corr.	€ 2.544.357,23		€ 3.255.604,37
Disav. Variaz. Parte inv.	-€ 711.247,14		

Equilibrio Finanziario Variazione	
Disav. Variaz. Parte Inv.	-€ 711.247,14
Avanzo Var. Parte corr.	€ 311.247,14
Avanzo d'Amm. 2013	€ 400.000,00
Differenza	€ -

Si da atto che con la presente variazione di Assestamento generale al bilancio 2014 vengono mantenuti gli equilibri finanziari;

Visto l'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, che prevede "le variazioni di bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno";

Preso atto che fra le maggiori entrate proposte nella variazione vengono previsti "proventi da violazioni al Codice della Strada" per €. 342.959,02 e che a seguito di tale previsione il Collegio ha richiesto con nota prot. N. 90200 del 24/11/2014 specifici chiarimenti sia sull'attendibilità della stessa previsione, sia sull'eventuale predisposizione di deliberazione di G.M. a modifica e integrazione della deliberazione di G.M. n. 87 del 13/03/2014 per la destinazione dei proventi da sanzioni amministrative per le violazioni al Codice della Strada dell'esercizio 2014, ai sensi dell'art. 208 del CdS;

Vista la nota di risposta del Comandante della Polizia Municipale prot. N. 91081 del 26/11/14, con la quale viene dettagliata la previsione iniziale dei proventi da sanzioni del codice della strada per l'esercizio 2014, le successive variazioni ed assestamenti, e la destinazione vincolata di parte degli stessi ai sensi dell'art. 208 del CdS;

Valutata la nota suddetta nota di risposta del Comandante di P.M., e richiamando, ciascuno dei componenti, le ragioni già esposte nei verbali n. 06 del 05/11/2014 e 07 del 06/11/2014, che così sinteticamente si rappresentano:

i componenti Rosa e Mazzola ritengono, come affermato da giurisprudenza contabile, che la contabilizzazione e gestione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazione del codice della strada effettuata abbinando all'accertamento delle sanzioni con il principio di competenza la costituzione di un fondo svalutazione crediti, dimensionato al grado di realizzo dei proventi

medesimi rispetto all'importo annuo accertato, sia aderente ai principi contabili. In altri termini, ciò che non deve accadere è che vengano apposti vincoli di spesa su entrate non realizzate, ovvero si dispongano spese per finalità tutelate dal codice della strada senza che quelle entrate si realizzino in concreto.

Il componente Depetro ritiene che ancora una volta non si è ottemperato all'obbligo di legge previsto dall'art. 208, comma 4, del Codice della Strada, che prevede l'obbligo di destinare il 50% dei suddetti proventi al miglioramento della viabilità e sicurezza stradale, e che nulla c'entrino le poste accantonate al fondo svalutazione crediti con i proventi contravvenzionali che derivano da violazione al codice della strada. Il Fondo svalutazione crediti, con l'attuale normativa, sarà utilizzato in sede di Rendiconto e servirà ad attenuare la ripercussione dell'eventuale cancellazione dei residui attivi di tutte le entrate dell'ente (tributarie, da trasferimenti erariali, ecc.) che non vengono "riaccertati" in quanto crediti parzialmente o totalmente inesigibili, al fine di attenuarne l'impatto sul risultato di amministrazione dell'esercizio. A fronte dell'attuale previsione di entrata, pari a circa 2,5 milioni di euro, non si ha né la delibera a modifica e integrazione della delibera di G.M. n. 87 del 13/03/2014 relativa al riparto del 50% dei suddetti proventi, né i relativi stanziamenti nella previsione della spesa idonei ad "autorizzare" la spesa vincolata per migliorare la viabilità e la circolazione stradale previste dall'art. 208, comma 4, del CdS;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, di cui all'art. 49 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000;

Tanto visto e considerato, il Collegio così si esprime:

i componenti Rosa e Mazzola

Esprimono

parere favorevole alla proposta di variazione e assestamento del bilancio di previsione 2014, raccomandando una maggiore attività di monitoraggio sullo stato di realizzazione delle entrate con particolare riferimento ai proventi delle sanzioni amministrative per violazione al Codice della strada in termini di riscossioni al fine di procedere ai relativi impegni di spesa sulla base dei flussi di cassa.

Il componente Depetro

Esprime

parere non favorevole alla proposta di variazione e assestamento del bilancio di previsione 2014, per il mancato rispetto dell'art. 208, comma 4, del CdS, come espresso nelle motivazioni in premessa.

Ragusa, 26 novembre 2014

Il Collegio dei Revisori

A. Depetro *F. Rosa, M. Mazzola* 3